

Montevideo, 17 de Setiembre de 2021

Ref. Licitación Abreviada Nro. 09/2021 – Consulta Nro. 5

De nuestra mayor consideración:

Con relación a la Licitación Abreviada de la referencia, procedemos a responder las consultas recibidas.

1. *¿Existen requerimientos técnicos de algún tipo?*

**Respuesta:** Los únicos requerimientos técnicos son los que se encuentran en el Pliego de Condiciones.

2. *¿Qué tipo de operadores se requieren para la gestión de cálculos? (por ej +, -, \*, /, avg, max, min, etc)*

**Respuesta:** Se requieren todos los operadores y funciones relacionados con los cálculos económicos, además de los operadores lógicos para el caso que corresponda.

3. *¿Se puede asumir que las distintas entidades de datos estarán relacionadas de forma compatible entre ellas?*

**Respuesta:** El relacionamiento entre las entidades dependerá del diseño que se defina para la solución requerida.

4. *¿A qué se refieren con Reportes e Informes PPI?, ¿Se podrá asumir que todas las visualizaciones serán producto de cruzamientos entre métricas y dimensiones compatibles para un MER?*

**Respuesta:** Los reportes son los elaborados por la URSEA en forma periódica. Se puede ver esta información a través de los siguientes links:

<https://www.gub.uy/unidad-reguladora-servicios-energia-agua/comunicacion/noticias/metodologia-para->

**Las visualizaciones podrán ser producto de cruzamientos entre métricas y dimensiones compatibles para un MER, en función del diseño final que se establezca en la solución solicitada.**

5. ¿Las visualizaciones podrán ser predefinidas y fijas? ¿se pretende que cambien los reportes con el tiempo? En caso positivo, ¿cómo?

**Respuesta: Se pretende que cambien con el tiempo. Ajustando el diseño de las mismas a los nuevos requerimientos que surjan.**

6. ¿Cuántos reportes en total se requieren? y ¿qué objetivos busca cada uno? (Además del de PPI)

**Respuesta: Está claro en el pliego que el diseño de los reportes debe ser administrable por los usuarios. El número final lo definirán los funcionales como parte de la operación del sistema solicitado.**

7. ¿El formato de tablas está disponible? ¿Se tiene alguna planilla a ser importada de ejemplo?

**Respuesta: El formato de tabla es genérico (filas y columnas) y debe ser administrable.**

Sin otro particular, saluda a Uds. muy atentamente.-

Comisión Asesora de Adjudicaciones